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Punkt 15: Træffetid



Træffetid 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Ingen mødt. 



Punkt 16: Godkendelse af dagsorden



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Godkendt. 



Punkt 17: Lukkedag på Nivå Bibliotek og Medborgercenter

16/3133

Bilag

Service på Fredensborg Bibliotekerne 2016



Lukkedag på Nivå Bibliotek og Medborgercenter 

Beslutningstema 
På opfordring fra borgmesteren behandler Kulturudvalget på ny beslutningen om en lukkedag på Nivå Bibliotek.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Kulturudvalget behandlede på udvalgsmødet d. 12. januar 2016 sag nr. 5 vedrørende Service på Fredensborg 
Bibliotekerne 2016.   
  
Sagen er vedlagt som bilag. (bilag 1) 
  
Sagen vedrørende Service på Fredensborg Bibliotekerne 2016 er resultatet af de af Byrådet vedtagne besparelser 
for Fredensborg Bibliotekerne på budget 2016:  
  

  
I sagen opstillede administrationen to modeller for implementeringen af besparelserne samt fordele og ulemper ved 
modellerne.  
Modellerne så således ud:  
  
Model 1: Øget selvbetjening, ensartede betjeningstider, betjeningsfri fredag med en lukkedag på Nivå 
Bibliotek og Medborgercenter 
  

  

  
Fordele og ulemper ved model 1 
Fordele: 
En lukkedag på Nivå Bibliotek og Medborgercenter vil stemme overens med Rådhusets lukkedag.  
Næsten samme antal betjeningstimer opretholdes. Bibliotekernes samlede betjeningstid vil være 97 timer/uge (i dag 
98 timer/uge).  
Den betjeningsfri dag øger fleksibiliteten til løsning af andre opgaver.  
Ensartede åbnings- og betjeningstider er nemmere at huske for brugerne.   
Der vil generelt blive bedre service om formiddagen kl. 11-14 to dage/uge, hvor borgerne i dag er overladt til 
selvbetjening. 

Besparelse Kr. 

Reduceret aktivitet i Medborgercenter Nivå 250.000 kr. 

Nedlæggelse af en stilling på bibliotekerne 500.000 kr. 

Neutralisering af tidligere budgetforbedring 
(prioriteringsbidrag) på kulturområdet 

244.000 kr. 

I alt 994.000 kr. 

Betjent åbningstid 
(97 timer/uge) 

Man Tirs Ons Tors Fre Lør Søn 

Fredensborg 
Humlebæk  
Nivå  

11-17.30 
  

- 10-13 - 

Kokkedal  - 10-15 - 10-15 - - - 

Selvbetjent 
åbningstid 

Man Tirs Ons Tors Fre Lør Søn 

Fredensborg 
Humlebæk 

Alle ugens dage kl. 7-23 (selvbetjening) 

Nivå 10-11 - - - 



Den øgede selvbetjening (Humlebæk og Fredensborg) forventes at opveje ulempen ved en betjeningsfri dag. 
  
Ulemper:  
Lukkedagen på Nivå Bibliotek og Medborgercenter forventes at blive oplevet som en serviceforringelse. 
  
Model 2: Øget selvbetjening og reducerede betjeningstider 

  

  
Fordele og ulemper ved model 2 
Fordele: 
Den øgede selvbetjening (Humlebæk og Fredensborg) forventes at opveje ulempen ved en betjeningsfri dag. 
Nivå Bibliotek vil fortsat være åbent alle hverdage. 
Der er en vagt til stede i Nivå Center i hele bibliotekets åbningstid. 
  
Ulemper: 
En markant reduktion af bibliotekernes betjening, hvilket forventes at blive oplevet som en serviceforringelse. Den 
samlede betjeningstid reduceres med 16 timer til 82 timer/uge for at sikre en sammenhængende bemanding i alle 
afdelinger. 
Uensartede åbningstider er svære for brugerne at huske. 
Der vil være dårligere betingelser for personalet i forhold til tværgående udvikling og samarbejde. 
  
Beslutning på mødet d. 12. januar 2016 
Kulturudvalget valgte model 1 som model for nye åbnings- og betjeningstider, hvilket medfører en ugentlig lukkedag 
om fredagen på Nivå Bibliotek. 
  
Borgmesteren har opfordret Kulturudvalget til at genoverveje beslutningen vedrørende en ugentlig lukkedag om 
fredagen på Nivå Bibliotek.  
  
Økonomi ved selvbetjeningsløsning på Nivå Bibliotek om fredagen 
Nivå Bibliotek og Medborgercenter vurderes på grund af lokale forhold ikke umiddelbart egnet til selvbetjening på 
nuværende tidspunkt. Administrationen har dog alligevel beregnet på, hvad det vil koste at etablere en 
selvbetjeningsløsning på Nivå Bibliotek og Medborgercenter.  
  
Det tekniske udstyr omfatter bl.a. anlægsinvestering i en særlig selvbetjeningsserver, opgradering af 
sikkerhedsgates, videoovervågning, ændring af alarm og kabling, sikring af adgangsveje (vinduer, døre, tag) samt 
adgangskontrol. 
  
Engangsudgiften for etablering af en selvbetjeningsløsning på Nivå Bibliotek skønnes at være på ca. 350.000 kr. 
Dette skal der naturligvis indhentes et konkret tilbud på.  
  

Betjent åbningstid 
(82 timer/uge) 

Man Tirs Ons Tors Fre Lør Søn 

Fredensborg og 
Humlebæk  14-18 11-17 14-18 11-17 - 10-13 

- Nivå  14-18 11-17 14-18 11-17 14-17 10-13 

Kokkedal - 10-15 - 10-15 - - 

Selvbetjent 
åbningstid 

Man Tirs Ons Tors Fre Lør Søn 

Fredensborg og 
Humlebæk Alle ugens dage kl. 7-23 (selvbetjening) 

Nivå 10-14 10-11 10-14 10-11 10-14 - 
  

- 
  



Efter en eventuel etablering af en selvbetjeningsløsning på Nivå Bibliotek vil der være driftsudgifter forbundet med 
opsynet ved en selvbetjent adgang til Nivå Bibliotek. Dette kan ske gennem en aftale med Securitas eller et lignende 
vagtfirma, som kan føre opsyn med bygningen. Det vil sige, at der udover udgiften på ca. 350.000 kr. til etablering af 
en selvbetjeningsløsning kommer følgende årlige driftsudgifter.  
  
Drift af selvbetjent åbningstid med en aftale med et vagtfirma (pris for én vagt er ca. 300 kr. pr. time): 
  
a) Selvbetjent om fredagen kl. 7-17 
156.000 kr. pr. år 
b) Selvbetjent om fredagen ligesom øvrige biblioteker kl. 7-23 
257.000 kr. pr. år 
  
  
Økonomi ved betjent løsning på Nivå Bibliotek om fredagen 
  
Administrationen har desuden beregnet på, hvad det vil koste at  
ansætte personale til betjening af borgerne, løsning af administrative opgaver samt føre opsyn med bygningen. De 
lokale forhold med tilbagevendende urolige episoder på Nivå Bibliotek og Medborgercenter kræver, at der minimum 
skal være tre medarbejdere til stede i bibliotekets åbningstid, såfremt udvalget ønsker en betjent løsning.  
  
  

  
  
Administrationens bemærkninger 
Administrationen bemærker, at det i den oprindelige sag blev besluttet, at de nye åbnings- og betjeningstider skulle 
træde i kraft d. 1. marts 2016. Hvis Kulturudvalget vælger en anden model end den oprindeligt valgte, vil ændringen 
først kunne træde i kraft d. 1. april 2016. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 
1) At Kulturudvalget drøfter sagen og beslutter model for reduceret åbningstid på Nivå Bibliotek og 
Medborgercenter. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Udvalget drøftede sagen igen og vedtog herefter en ny model, der muliggør betjent åbningstid fredag i Nivå og 
samtidigt i vid udstrækning tilgodeser hensynet til ensartede åbningstider for de 3 store biblioteker.  
  
Modellen indebærer:  
  
- Betjent åbningstid på alle 3 store biblioteker mandag til og med torsdag fra 12 – 18.  
- Betjent åbningstid i Nivå fredag fra 15 – 18, 
- Ingen selvbetjening i Nivå fredag før kl. 15.  
  
Udvalget bemyndigede administrationen til at foretage konsekvensrettelser i forhold hertil.   

Udgifter Pris pr uge Pris pr. år (50 uger) 

1 medarbejder kl. 9-10 
3 medarbejdere kl. 10-17.30 5.000 kr. 250.000 kr. 



  
De nye åbningstider implementeres hurtigst muligt. 
  
Udvalget bemærker, at det ikke kan lade sig gøre at gennemføre besparelser, uden at det medfører 
serviceforringelser for borgerne. Udvalget opfordrer derfor til, at der ved de kommende budgetforhandlinger 
sikres finansiering til indførelse af selvbetjening inklusiv vagtordning på Nivå bibliotek. 



Punkt 18: Filmprojekt i Fredensborg Kommune

15/17818



Filmprojekt i Fredensborg Kommune 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til forslag til filmfestival/filmprojekt for unge i Fredensborg Kommune.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Kulturudvalget behandlede på mødet i august en sag om mulighederne for en festival i Fredensborg Kommune. 
Udvalget bad administrationen om at arbejde videre med et konkret projektforslag i samarbejde med interesserede 
parter. 
 
Administrationen har undersøgt og vurderet mulighederne for et filmprojekt for unge i Fredensborg Kommune og 
fremlægger to forslag til filmprojekter med forskellige økonomiske rammer.  
  
1) Filmkonkurrence for unge mellem 12 og 25 år i Fredensborg Kommune 
  
Filmkonkurrencen henvender sig til alle unge mellem 12 år og 25 år i Fredensborg Kommune. Gennem 
dagspressen, på Fredensborg Kommunes hjemmeside, skolernes intranet og Facebook opfordres alle unge med 
interesse og lyst til at lave film til at indsende en kortfilm á 5-10 min. varighed.   
Der nedsættes en dommerkomité bestående af en repræsentant fra Kulturudvalget, en repræsentant fra 
Kulturinstitutionen og en filmkyndig fra lokalområdet.  
Vinderen eller vinderne kåres ved en fremvisning af alle indkomne forslag i Humle Bio eller Fredensborg Bio.  
  
Der vil ved denne model være udgifter til annoncering, præmiering og fremvisning.  
  
Administrationen vurderer, at filmkonkurrencen vil kunne afholdes inden for en ramme på 15.000 kr. 
  
Kulturudvalget kan beslutte et tema for filmkonkurrencen eller vælge at konkurrencen skal være åben, dvs. med 
valgfrit tema.  
  
2) Filmworkshop for unge på UngFredensborg i efteråret 2016 – Fredensborg Dox 
  
Administrationen har været i dialog med UngFredensborg, som har erfaringer med filmprojekter for og med unge og 
har kontakten til og kendskabet til de unge i kommunen samt udstyr til produktion af film.  
 
Det er UngFredensborgs vurdering, at et filmprojekt for unge skal tilrettelægges som en proces, hvor unge inviteres 
til at deltage og derpå følges og faciliteres gennem en proces med hjælp fra professionelle henimod et færdigt 
projekt. 
 
I samarbejde med UngFredensborg foreslår administrationen en filmworkshop for unge en weekend i efteråret 2016 
i UngFredensborgs regi på Ungecenteret i Nivå. Her facilliteres og vejledes de deltagende unge til at producere en 
dokumentarfilm, som afslutningsvis præsenteres i Humle Bio eller Fredensborg Bio. Det er UngFredensborgs 
erfaring, at dokumentarfilm er den bedste genre at arbejde med i sådanne projekter.  
  
Administrationen vurderer, at filmprojektet Fredensborg Dox kan afholdes indenfor en ramme på 50.000 kr. inklusive 
udgifter til professionelle filmfolk, der afholder workshoppen, samt udgifter til forplejning, medarbejdertimer, 
fremvisning i Humle Bio og lignende. 
 
Kulturudvalget kan beslutte et tema for filmworkshoppen eller vælge at temaet er valgfrit, enten for deltagerne eller for 
arrangørerne af workshoppen. 
  
Økonomi 
Der er ikke på nuværende tidspunkt afsat midler til en filmkonkurrence i Fredensborg Kommune. Hvis Kulturudvalget 
beslutter et af de to forslag, skal der derfor anvises finansiering inden for Kulturudvalgets egen ramme. 



Administrationen vurderer, at finanisering af en filmkonkurrence ligger inden for rammerne af tilskud fra Kulturpuljen 
og anbefaler, at en eventuel filmkonkurrence finansieres fra Kulturpuljen 2016. 
  
Der er pr. 1. februar 2016 370.000 kr. tilbage i Kulturpuljen. 
Kulturudvalget behandler ansøgninger om tilskud fra Kulturpuljen næste gang på udvalgsmødet d. 7. marts.  
  
Administrationens bemærkninger 
Ved forslag 1 er der tale om en åben konkurrence, som annonceres via pressen og internettet, hvorefter 
interesserede deltagere indsender en færdigproduceret film. Der udbydes ikke en workshop og der stilles ikke 
filmudstyr til rådighed. Ved forslag 2 inddrages en gruppe unge i en workshop og et læringsforløb, som udbydes af 
professionelle filmfolk, og der stilles filmudstyr til rådighed, da filmworkshoppen afholdes af UngFredensborg på 
Ungecenteret i Nivå.  
  
Det er administrationens og UngFredensborgs erfaringer, at det kan være en udfordring at få unge til at deltage i 
åbne konkurrencer som den i forslag 1. Rekrutteringen kan være svær og tidskrævende. Det viste erfaringerne med 
Cut Film Festivalen i 2012, fotokonkurrencen i forbindelse med Fremtidens Fredensborg og med Årets Motiv 2015. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 

1. At Kulturudvalget drøfter forslagene til filmfestival/filmprojekt i Fredensborg Kommune og beslutter model 
for filmfestival/filmprojekt. 

2. At Kulturudvalget tager stilling til om der skal være et bestemt tema for filmprojektet.  

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
  
Udvalget vedtog efter afstemning at gennemføre forslag nr. 1. For forslaget stemte 6 medlemmer: Bo Hilsted 
(A), Carsten Nielsen (A), Ulla Hardy-Hansen (C), Helle Abild Hansen (I),Tinne Borch Jacobsen (V) og Kim E. 
Jensen (O) 
  
Ét medlem, Kristian Hegaard (B) stemte imod, idet han anbefaler forslag nr. 2. 
  
Udvalget vedtog, at der ikke skal være noget særskilt temaet for konkurrencen. 
  
Udvalget udpegede Bo Hilsted (A) til at repræsentere udvalget i dommerkomitéen og bemyndigede 
administrationen til at udpege dommerkomitéens øvrige medlemmer. 



Punkt 19: Nivaagaards Malerisamling - ekstraordinært driftstilskud
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Bilag

VS: Opråb fra Nivaagaards Malerisamling - Brev



Nivaagaards Malerisamling - ekstraordinært driftstilskud 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til henvendelse fra Nivaagaards Malerisamling om ekstraordinært driftstilskud på 300.000 kr. i 
2016 samt forhøjelse af det ordinære driftstilskud med 300.000 kr. fra 2017 og frem.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Direktør for Nivaagaards Malerisamling, Michael Nellemann, har i et brev dateret 18. januar 2016 rettet henvendelse 
til Fredensborg Kommune med et ønske om, at Fredensborg Kommune forhøjer det kommunale driftstilskud til 
Nivaagaards Malerisamling. Brevet er vedlagt som bilag (bilag 1). 
  
Michael Nellemann beder om, at driftstilskuddet til Nivaagaards Malerisamling forhøjes med 300.000 kr. årligt, 
således at Nivaagaards Malerisamling med et samlet årligt driftstilskud fra Fredensborg Kommune på 2,0 mio. kr. er 
sikret et årligt statstilskud på 1 mio. kr.  
  
Økonomi 
Nivaagaards Malerisamling får i 2016 et driftstilskud fra Fredensborg Kommune på 1.768.000 kr. Der er afsat 
1.680.000 kr. på budgettet. Da der løftes moms af offentlige tilskud, kan der udbetales 1.768.000 kr. i 2016 til 
Nivaagaards Malerisamling.  
  
Rammer for driftstilskud til statsanerkendte museer 
Det fremgår af Museumslovens § 13 a., at:  
 
Kulturministeren yder årligt tilskud til driften af statsanerkendte museer. 
 
Stk. 2. Tilskuddet fastsættes på grundlag af bevillingen, der er afsat på finansloven til formålet. 
 
Stk. 3. Tilskud efter stk. 1 forudsætter, at ikke-statslige tilskud til museet udgør mindst det samme som det 
minimumsbeløb, der årligt fastsættes på finansloven.  
 
Af Finansloven for 2016 § 21.33.41. Tilskud til drift af statsanerkendte museer fremgår det, at:  
I henhold til § 13 a i museumsloven, jf. LB nr. 358 af 8. april 2014, ydes årligt et statstilskud til driften af 
statsanerkendte museer.  
 
Lovens hovedprincip er, at der af bevillingen ydes driftstilskud til statsanerkendte museer, såfremt museets ikke-
statslige tilskud udgør et minimumsbeløb fastsat på finansloven.  
  
For 2016 fastsættes dette minimumsbeløb ligeledes til 2,0 mio. kr. 
  
Rammerne betyder således, at Nivaagaards Malerisamling kun er berettiget til sit statstilskud, såfremt museets ikke-
statslige, heriblandt det kommunale driftstilskud, udgør mindst 2,0 mio. kr. Det er altså ikke en forudsætning, at alle 
de 2 mio. kr. kommer fra kommunen.   
  
I Nivaagaards Malerisamlings årsregnskab for 2014 opdeler museet ikke sine tilskud i statslige og ikke-statslige 
tilskud, men i offentlige og ikke-offentlige tilskud. Af årsregnskabet fremgår at, at samlede ikke-offentlige tilskud i 
2014 var på 2.307.562 kr. Det vil sige, at det samlede ikke-statslige tilskud, inklusive driftstilskuddet i 2014 fra 
Fredensborg Kommune på 1.817.895 kr.,  var på 4.125.457 kr.  
 
Det kan umiddelbart se ud som et noget højere beløb end det på Finansloven fastsatte minimumsbeløb på 2,0 mio. 
kr. I resultatet indgår også tilskud Nivaagaards Malerisamling får fra fonde, som anvendes til anlægsmæssige 
investeringer og derfor ikke kan tælle med som egentlige driftstilskud.  
  
Begrænsede muligheder for fundraising til museumsdrift 



Mulighederne for museer til fundraising i forhold til løbende driftsudgifter er erfaringsmæssigt begrænsede. 
  
Direktør Michael Nellemann skriver bl.a. i sit brev til Fredensborg Kommune:  
 
Private fonde foretrækker at yde tilskud til institutioner med rimelige driftsbetingelser, fordi de som oftest ikke vil 
bidrage til drift, som de betragter som et offentligt anliggende, og det er vi tvunget til at oplyse, at vi ikke har. Det 
kan komme til at koste museet dyrt.  
  
Administrationens bemærkninger i øvrigt 
Administrationen har været i kontakt med Slots- og Kulturstyrelsen i forhold til Museumslovens bestemmelser om 
minimumstilskud. Slot- og Kulturstyrelsen har bekræfteti, at minimumstilskuddet på 2 mio. kr. ikke behøver at være et 
kommunalt tilskud alene, men godt kan være en kombination af flere ikke-statslige tilskud, dvs. både kommunale og 
fondstilskud, men anbefaler samtidig, at kommunen sikrer et stabilt økonomisk grundlag for museer.  
  
Slot- og Kulturstyrelsen skriver i en mail til administrationen:  
  
Kravet om et ikke-statsligt driftstilskud på to mio. til et statsanerkendt museum ikke skal være et kommunalt 
tilskud alene. Det ikke-statslige tilskudsgrundlag udgør summen af kommunale tilskud, tilskud fra regioner, 
tilskud fra EU og Nordisk Ministerråd og ikke-offentlige tilskud (foreninger, fonde mv.).  
  
Det vil sige, at det godt kan være en kombination af tilskud fra flere ikke-statslige instanser. Det vigtige, og 
årsagen til dette lovkrav, er, at det skal sikre museerne et stabilt og bæredygtigt økonomisk grundlag. Derfor 
anbefaler vi også her fra styrelsen, at det er kommunen, der sikrer denne stabilitet, da tilskud f.eks. fra fonde kan 
være meget ressourcekrævende og med meget svingende resultater fra år til år. 
Langt de fleste statsanerkendte sikrer sig et stabilt og bæredygtigt økonomisk ressourcegrundlag på min. 3 mio. 
kr. ved et statsligt tilskud på min. 1 mio. kr. og et kommunalt tilskud på min. 2 mio. kr. 
  
Finansiering af et eventuelt ekstraordinært driftstilskud i 2016 inden for Kulturudvalgets ramme kan ske fra de 
indefrosne uforbrugte midler fra regnskab 2014, som udkonteres til området senere på året.  
  
Rammen er ca. 344.000 kr. Heraf er der forlods disponeret 30.000 kr. Der resterer således 314.000 kr. til udvalgets 
disponering i 2016, når midlerne er frigivet. 
  
Finansiering fra Kulturpuljen forudsætter dispensation fra gældende politisk vedtagne kriterier, idet der ikke gives 
støtte til ordinær drift. 
Eventuel finansiering fra 2017 og frem anbefales at blive oversendt til budgetforhandlingerne 2017-2020. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Museumsloven. 

Kompetence 
Kulturudvalget.  

INDSTILLING 

1. At Kulturudvalget tager stilling til, om der skal bevilges et ekstraordinært driftstilskud til Nivaagaards 
Malerisamling i 2016 og i givet fald i hvilken størrelse. 

2. At et eventuelt ekstraordinært driftstilskud finansieres fra de indefrosne midler fra 2014.  

3. At spørgsmålet vedrørende en eventuelt forhøjelse af driftstilskuddet til Nivaagaards Malerisamling fra 



2017 og frem oversendes til budgetforhandlingerne.  

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 

1. Kulturudvalget bevilgede et ekstraordinært driftstilskud til Nivaagaards Malerisamling i 2016 på det 
beløb, der skal til, for at det samlede kommunale tilskud udgør 2 mio. kr.  

  
Udvalget begrunder sit tilsagn om øget tilskud med stigende besøgstal, øget medlemstal, udvidet åbningstid 
med aftenåbent og udvidet skoletjeneste. 
  

2. Det ekstraordinære driftstilskud finansieres af de indefrosne midler fra 2014. 

3. Stillingtagen til en eventuel forhøjelse af driftstilskuddet til Nivaagaards Malerisamling fra 2017 og frem, 
således at kommunens samlede tilskud udgør det minimumsbeløb, der er nødvendigt for at opnå 
statstilskud, oversendes til budgetforhandlingerne.  



Punkt 20: Kulturstrategi for Fredensborg Kommune - endelig udgave
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Bilag

Kulturstrategi.pdf



Kulturstrategi for Fredensborg Kommune - endelig udgave 

Beslutningstema 
Den endelige udgave af Kulturstrategi for Fredensborg Kommune fremlægges til godkendelse. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Kulturudvalget behandlede på sidste møde d. 12. januar resultatet af de indkomne høringssvar til kulturstrategien.  
  
Kulturudvalget besluttede, at følgende elementer skulle skrives ind i Kulturstrategien:  
 

l Kulturel mangfoldighed  

l Samarbejde over kommunegrænserne 

l Fokus både på foreningslivet og på institutionerne 

  
Administrationen har skrevet dette ind i Kulturstrategien, som fremlægges til endelig godkendelse forud for 
Kulturkonferencen, hvor strategien og konkrete initiativer er til debat.  
  
Efter Kulturkonferencen d. 15. marts vil administrationen fremlægge forslag til prioritering af midler fra Kulturpuljen til 
konkrete initiativer, der skal bringe os fra ord til handlinger. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget.  

INDSTILLING 

1. At Kulturudvalget godkender den endelige udgave af Kulturstrategi for Fredensborg Kommune.  

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 21: Venskabsbykomiteens aktiviteter i 2015
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Venskabsbykomiteens aktiviteter i 2015 

Beslutningstema 
Der orienteres om Venskabsbykomiteens aktiviteter i 2015.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Venskabsbykomiteens oprindelige budget i 2015 var på 223.000 kr. På byrådsmødet den 23. februar 2015 blev 
Økonomiudvalgets beslutning om at reducere midlerne til venskabsbysamarbejde i 2015 med 150.000 kr. godkendt, 
så det korrigerede budget 2015 blev på 73.000 kr.    
  
Efter overførsel af mindreforbrug fra 2014 på 439.000 kr. var det korrigerede budget for 2015 512.000 kr.  
  
Venskabsbykomitéen består af følgende medlemmer:  

l Christian de Jonquiéres, formand, medlem af Byrådet (C) 

l Flemming Rømer, næstformand, medlem af Byrådet (O) 

l Carsten Nielsen, medlem af Byrådet (A) 

l Lars Simonsen, medlem af Byrådet (B) 

l Hossein Armandi, medlem af Byrådet (D) 

l Hanne Berg, medlem af Byrådet (F) 

l Helle Abild Hansen, medlem af Byrådet (I) 

l Tinne Borch Jacobsen, medlem af Byrådet (V) 

l Henriette Brandt Petersen, medlem af Byrådet (Ø) 

l Lone Holde, repræsentant for Berleburg-Klubben 

l Tommy Eriksen, repræsentant for erhvervslivet 

l Lisa Juhler, repræsentant for Foreningen Norden 

l Carsten Østerskov, repræsentant for musikskole og biblioteker 

l Joachim Clausen, repræsentant for Kulturelt Samråd 

l Ulla Weyman, repræsentant for Sudbury-Klubben 

l Jørn Devantier, repræsentant for sporten 

l Egon Erlandsen, repræsentant for sporten 

l Anne Foverskov, repræsentant for skolerne 

  
Venskabsbykomitéen har afholdt fire møder i løbet af 2015.  
  
Bad Berleburg 40 års venskabsbyjubilæum 
D. 6. september 2015 var det 40 år siden, at Fredensborg-Humlebæk Kommune og Bad Berleburg Kommune 
underskrev aftalen om venskabsbysamarbejdet mellem de to venskabsbyer, og Bad Berleburg blev dermed 
Fredensborg Kommunes første venskabsby.  
90 gæster, heriblandt repræsentanter fra Venskabsbykomitéen og Byrådet, fra Danmark deltog i festlighederne i 
Bad Berleburg, som var planlagt til at foregå samtidig med den årlige Skyttefest i byen. 
  
Venskabsbykonference 2015 
Den 2.-4. oktober afholdt Venskabsbykomiteen Nordisk Venskabsbykonference i Fredensborg. Konferencen havde 



til formål at påbegynde arbejdet med en fornyelse af virksomhedsplanen, som skal dække den kommende periode.  
Af de fire venskabsbyer var Fredesborg Kommune og Håbo Kommune repræsenteret. Nittedal og Ingå kommuner 
havde meldt afbud til konferencen. 
  
Ungekonference 
Samtidig med venskabsbykonferencen blev der afholdt ungekonference for de unge deltagere. De unge arbejdede 
på deres del af konferencen med ideer til, hvordan de fælles aktivitetstræf for unge kan afvikles i fremtiden.   
Der var ca. 12 unge deltagere i alderen 13-18 fra hvert land. 
  
Venskabsbykomiteens rejse- og studielegat i 2015 
I 2015 indførte Venskabsbykomiteen et legat, som skal understøtte unge, der besøger en af kommunes seks 
venskabsbyer i forbindelse med f.eks. uddannelse, praktik, kurser eller lignende. 
Venskabsbykomiteens legat er på 10.000 kr., som kan søges af unge under 25 år. Ansøgningsfrist er 15. februar på 
www.fredensborg.dk/twintowns   
 
Øvrige enskabsbyaktiviteter 
Ud over Venskabsbkomitéens egne aktiviteter var der i 2015 en række forskellige venskabsbyaktiviteter. Herunder 
følger en oversigt over afholdte: 
  
Håbo 

l Musikskolens deltagelse i Håbos musikfestival 

l Endrupskolens besøg på Västerengskolen  

  
Sudbury 

l Besøg fra Town Twinning Sudbury 

l Deltagelse i Sudburys 30 års venskabsbyjubilæum med Clermont 

  
Bad Berleburg 

l 40 års jubilæum for venskabsbysamarbejdet mellem Fredensborg og Bad Berleburg, herunder 
planlægningstur til Bad Berleburg 

l Deltagelse i Skyttefestival 

l Elevudveksling mellem Fredensborg Kommune og Bad Berleburg 

  
Paide 

l Musikteatergruppen Ragnarocks besøg i Paide, herunder forudgående tur til Paide for tilrettelæggelse af 
programmet.  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.  

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 



1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 22: Orientering fra Fredensborg Arkiverne om arkivets
lokalhistoriske arbejde i 2015
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Orientering fra Fredensborg Arkiverne om arkivets lokalhistoriske arbejde i 
2015 

Beslutningstema 
Der orienteres om Fredensborg Arkivernes lokalhistoriske arbejde i 2015. 

Sagsfremstilling og økonomi 
En gang om året orienteres Kulturudvalget om de lokalhistoriske aktiviteter i Fredensborg Arkiverne. 
  
Arkivet har siden sin flytning til rådhuset i 2011 haft åbent for borgere mandag til torsdag 18 timer ugentligt. D. 1. 
oktober blev den ugentlige åbningstid ændret til seks timer baseret på en sammenligning med andre 
nordsjællandske arkivers åbningstider samt ud fra et ønske om at effektivisere medarbejderens arbejdsopgaver. 
  
Henvendelser til arkivet sker enten ved personligt fremmøde eller gennem mail eller telefonisk kontakt. Mellem den 
1.1.2015 og den 30.11.2015 havde arkivet 354 besøgende. I samme periode i 2014 var der 398 besøg. 
  
Af mundtlige, telefoniske og skriftlige henvendelser var der mellem den 1.1.2015 og den 30.11.2015 345 
forespørgsler. I samme periode i 2014 var der 372. Henvendelserne omhandlede oftest slægtsforskning, 
ejendomshistorie og generel interesse for nærområdets historie, ligesom arkivet har været behjælpelig med 
materiale til de lokalhistoriske foreningers artikler og skrifter samt ved henvendelser med historisk islæt fra 
administrationen. 
  
Arkivets aktiviteter omfatter bl.a.: 
  
1) Formidlingsaktiviteter 
  
Lokalhistoriske fotografier på nettet 
I februar 2015 offentliggjorde Arkibas, der står bag den billeddatabase arkivet bruger, deres nye hjemmeside 
www.arkiv.dk, som blev lanceret som ”Danmarkshistoriens største fotoalbum” med omkring 500 medvirkende 
arkiver og to millioner billeder. På arkiv.dk er det muligt at fremsøge lokalhistoriske fotografier fra hele landet. 
Fredensborg Arkiverne bidrager med omkring 11.000 registreringer, hvoraf en del kan ses med billede, mens 
størstedelen fortsat afventer en national aftale mellem CopyDan og arkiver, museer og biblioteker omkring brug af 
billeder på nettet. 
  
Hjemmesiden www.fredensborgarkiverne.dk 
Hjemmesiden opdateres med jævne mellemrum med nye lokalhistoriske fortællinger. Hovedhistorien i 2015 var 
fortællingen om en mand fra Karlebo, der udvandrede til USA. Historien blev til i et samarbejde mellem arkivet og en 
frivillig. 
  
Foredrag, artikler, udstillinger og andre arrangementer 
Fredensborg Kommunes arkivar afholdt i løbet af 2015 et foredrag for Ældre Sagen om historier fra Nivå og for 
Fredensborg Møllelaug om de lokalhistoriske muligheder i kommunens SAVE-registreringer. 
I februar afholdt arkivet i samarbejde med Fredensborg-Humlebæk Lokalhistoriske Forening en workshop om 
ejendomshistorie for at illustrere hvordan, det er muligt at kombinere lokale arkivalier med de arkivalier, Rigsarkivet 
har tilgængeliggjort på nettet. 
  
Der er i 2015 blevet udgivet to artikler om arkiv.dk i hhv. Karlebo Lokalhistoriske Forenings medlemsblad 
Rytterskolen og Fredensborg-Humlebæk Lokalhistoriske Forenings medlemsblad Broen. 
  
Endvidere har arkivet bidraget med en artikel om kommunens historie til Museum Nordsjællands årbog, ligesom der 
er blevet indsendt en artikel om udviklingen af Fredtoften til Hovedstadsområdets Kulturhistoriske Arkivers (HOKA) 
næste bog om hovedstadsmetropolens grønne områder. Bogen forventes at blive trykt i løbet af 2016. 
  

http://www.arkiv.dk/


Udover egne artikler har arkivet bidraget med materiale til en række udgivelser i 2015 til bl.a. Frederiksborg Amts 
Avis, Fredensborg Møllelaugs medlemsblad, Fredensborg-Humlebæk og Karlebo Lokalhistoriske Foreningers 
medlemsblade, bogen ”Erindringer fra Besættelsen” fra Fredensborg-Humlebæk Lokalhistoriske Forening, bogen 
”Arven efter Elfelt” af Lennart Weber, Jubilæumsbogen om Dronning Louises Asyl af Ernst Tursø samt tobindsværket 
”Fredensborg – kunst og kunstnerliv” af Ole Nørlyng. 
  
I forbindelse med fejringen af befrielsen lavede arkivet en udstilling på Nivå Bibliotek og Humlebæk Bibliotek om 
besættelsestiden i lokalområdet. Udstillingerne blev til gennem et samarbejde med Fredensborg-Humlebæk 
Lokalhistoriske Forening.  
  
Herudover bidrog arkivet med historisk baggrundsviden til Kulturudvalgets fejring af 4. maj i Rådhuskælderen. 
  
Ved Museum Nordsjællands udstilling i anledning af 100-året for kvinders valgret til Rigsdagen, bidrog arkivet med 
materiale og viden om de stemmeretsaktive kvinder i Fredensborg. 
  
Fredensborg Lokalhistoriske Museum har gjort brug af arkivets materiale til deres nye udstilling om Donse 
Krudtværk. 
  
I sensommeren og efteråret 2015 blev der afholdt en række byvandringer og et enkelt foredrag for at promovere 
kommunens nyudnævnte kulturmiljøer i SAVE-registreringen. Fredensborg Arkiverne fungerede i den forbindelse 
som tovholder i planlægningsfasen. 
  
Arkivet er løbende blevet inddraget i arbejdet med nye lokalplaner og byggesager. 
  
2) Registrering af arkivalier og billeder 
  
Registrering af arkivalier 
I løbet af 2015 er registreringen af yderligere 1150 arkivalier blevet offentliggjort i databasen www.starbas.net. 
  
I det lokalhistoriske materiale er der fortrinsvis sket registreringer af personarkiver, men også enkelte foreningers og 
institutioners arkiver er blevet registreret undervejs. Projektet med registrering af personarkiverne nærmer sig så 
småt sin afslutning. 
  
Billedregistrering 
En gruppe frivillige står for registrering og scanning af arkivets billedsamling. I forbindelse med tilblivelsen af arkiv.dk 
opdaterede Arkibas den bagvedliggende database, således at der nu er mulighed for at registrere billederne på 
flere forskellige måder. Dette betyder, at søgemiljøet gerne skulle blive mere brugervenligt. Samtidig betyder det 
dog, at det ikke længere er muligt at optælle hvor mange billeder, der ligger i databasen. 
  
Netværk 
I lokalhistorisk regi har Fredensborg Arkiverne deltaget i en række netværk i 2015. 
  
Sammenslutningen af Lokalhistoriske Arkiver (SLA) udbyder en række kurser og seminarer for de mindre 
lokalhistoriske arkiver. Det er endvidere SLA, der står bag Arkibas. 
 
Organisationen Danske Arkiver (ODA) organiserer landets større arkiver og udbyder ligesom SLA en række kurser 
om historiske emner og i arkivdrift. 
Hovedstadsområdets Kulturhistoriske Arkiver (HOKA) har i forbindelse med en kommende udgivelse om 
hovedstadsmetropolens grønne områder afholdt et par seminarer om by- og landskabsudvikling. 
 
Arkivdatabasen Starbas drives og udvikles af Københavns Stadsarkiv. De afholder to møder om året til 
erfaringsudveksling og udviklingsønsker. 
Lokalt samarbejder Fredensborg Arkiverne formelt med Fredensborg-Humlebæk og Karlebo Lokalhistoriske 



Foreninger gennem to årlige kontaktrådsmøder.  

Bevilling 
Sagen  har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Arkivloven 

Kompetence 
Kulturudvalget 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 23: Musikhandlingsplan 2015-2018 - ansøgning om tilskud til
talentudviklingsprojekt
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Bilag

Ansøgning



Musikhandlingsplan 2015-2018 - ansøgning om tilskud til 
talentudviklingsprojekt 

Beslutningstema 
Fredensborg Musikskoles ansøgning til Kulturstyrelsen i forbindelse med Musikhandlingsplan 2015-2018 
fremlægges til orientering.  

Sagsfremstilling og økonomi 
”Talent forpligter” – National musikhandlingsplan 2015-2018 
I forbindelse med den nye nationale musikhandlingsplan ”Talent forpligter – musikhandlingsplan 2015-2018” er der 
afsat 23,2 mio., der fordeles bredt på områder, der har fokus på talentudvikling for børn og unge.  
  
Af puljen afsættes årligt 5,8 mio., som musikskolerne kan søge med henblik på at fremme talentudvikling. Det 
fremgår af handlingsplanen, at der er behov for at udvikle og nytænke den musikalske fødekæde, som musikskolen 
er en del af, så flere får mulighed for at udvikle deres kunstneriske talent og evner.  
  
Fredensborg Musikskole har fremsendt en ansøgning til puljen om tilskud til et samarbejdsprojekt mellem 
symfoniorkesteret Copenhagen Phil og Fredensborg Musikskole om opbygning af et klassisk orkester i 
Musikskolen. Ansøgningsfristen var den 1.2.2016. 
  
Ansøgningen er vedlagt sagen som bilag. (bilag 1) 
  
Af ansøgningen fremgår det, at målet med projektet er:  
  
Opbygning af et klassisk orkester i musikskolen til et helstøbt orkester over en 4-årig periode fra august 2016. 
Herunder udvidelse og udvikling af messinggruppen. Faglærerne udvælger og opfordrer de enkelte elever til at 
vælge orkestermodellen fra skoleårets start som et supplement til den daglige undervisning, hvor mødepligt og 
forberedelse er en selvfølge. Ved deltagelse i orkestersammenspil får eleven en oplevelse af sammenhold og 
det at have en plads i og betydning for fællesskabet.  
  
Ud over selve talentudviklingen er formålet med projektet også at øge kendskabet og interessen for klassisk 
orkestermusik samt etablere samarbejde mellem professionelle og amatører; konkret i et samarbejde mellem 
Copenhagen Phil og Fredensborg Musikskole.  
  
Det fremgår af ansøgningen:  
Musikskoleelever kommer i praktik hos Copenhagen Phil: Instrumentgrupper overværer generalprøver hos 
Copenhagen Phil. Mindre Copenhagen Phil-ensembler og orkesterprojektelever giver koncerter for udvalgte 
skoleklasser i Fredensborg Kommune for at øge interessen og kendskabet til den klassiske musik – også for de 
børn, der ikke har tradition for aktivt at musikskolens tilbud.   
  
Fredensborg Musikskole har ansøgt om et tilskud på 960.000 kr. fra Talentudviklingspuljen. Musikskolen 
medfinansierer selv 28.000 kr. i lønomkostninger. Der forventes svar ultimo marts 2016 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 



BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 24: Egedal Medborgerhus - årsberetning 2015
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Egedal Medborgerhus - årsberetning 2015 

Beslutningstema 
Information om Egedal Medborgerhus’ aktiviteter i 2015 fremlægges til orientering. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Kulturudvalget har bedt Egedal Medborgerhus orientere om deres aktiviteter i 2015.  
  
Administrationen har været i dialog med Medborgerhusforeningen Egedal, som oplyser, at de har afholdt følgende ni 
arrangementer med følgende antal gæster:  
  

  
Antallet af gæster er et skøn fra Medborgerhusforeningens side, da Egedal Medborgerhus ikke tæller antallet af 
gæster til de enkelte arrangemener. Alle Medborgerhuset Egedals arrangementer er gratis.  
  
Til arrangementerne ”Irsk Folkemusik” og ”Country og Western” blev der serveret mad, der supplerede aftenens 
tema, dvs. henholdsvis Irish stew og burger med coleslaw.  
  
Medborgerhusforeningen Egedal oplyser, at deres publikum består af ca. 30 procent stamgæster. Publikum er 
hovedsageligt i aldersgruppen over 50 år.  
Medborgerhusforeningen har nogle gange forsøgt sig med arrangementer for unge, f.eks. Stand Up-aften, og 
børnefamilier men uden succes.  
  
Belægningsprocenten i 2015 var ca. 70 procent. 
  
Medborgerhusforeningen Egedal fik i 2015 et tilskud til kulturelle arrangementer på 60.000 kr.  
 
Medborgerhusforeningen Egedal er en folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune og modtog via 
Fredensborg Reglerne et grundtilskud på 6.200 kr. i 2015. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget. 

Dato Arrangement Antal gæster ca.  

21. februar "Bakkens Hvile" syngepiger  100 

2. marts  Irsk Folkemusik  80 

15. marts  Cabaret Nivå Amatørteater  50 

25. april  Half Danskerne  70 

31. maj  Trio Klezmer  65 

31. september Brass Ensemble  60 
  

4. oktober  Cajun  80 

14. november  Country og Western  80 
  

6. december JuleJazz 50 

Antal gæster i alt   635 



INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 25: Sager på vej til Kulturudvalget
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Sager på vej til Kulturudvalget 

Beslutningstema 
Der orienteres om sager på vej til Kulturudvalget. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Marts  
Ansøgninger til Kulturpuljen 
Kultur- og Idrætspolitikken 
  
April  
Evaluering af Kulturkonferencen 2016 
Årets Motiv 2016 
Arrangement på Fredtoften 2016 
  
Maj 
Ansøgninger til Kulturpuljen 
Kulturpris 2016 
Museum Nordsjælland – årsberetning 2015 
Nivaagaards Malerisamling – godkendelse af årsregnskab 2015 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.  

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 26: Meddelelser fra formanden
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Meddelelser fra formanden 

Beslutningstema 
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Formanden orienterede om  
  
- Henvendelse vedrørende tilbud om køb af maleri af kronprinseparret. Formanden har takket nej til tilbuddet.  
- Sidste nyt om Foreningen Kulturhuset Fredensborg Gamle Bio. 
- At den kommende arkitekturpolitik vil blive forelagt udvalget til udtalelse. 
  
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 27: Meddelelser fra administrationen

16/1993



Meddelelser fra administrationen 

Beslutningstema 
Administrationen orienterer om aktuelle sager. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Kulturkonference 2016 
Administrationen fremlægger på mødet endeligt program til kulturkonference samt invitation til Kulturudvalget. 
Invitationen vil blive sendt ud efter Kulturudvalgets møde. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Kulturudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTURUDVALGET DEN 09-02-2016 
Administrationen omdelte invitationen til den kommende kulturkonference. Invitationen udsendes i næste uge til 
de kulturelle foreninger og institutioner m.fl. Der udsendes endvidere pressemeddelelse.  
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